<sup>26</sup> «...sicut omnia miracula, quae in scripturis reperiuntur, significantia quod pertineat ad regulam fidei.» Quaest. in Hept. 5,29: CCL 33,292.

segura, en la interpretación de la misma Escritura <sup>27</sup>, clarificando otros pasajes <sup>28</sup>, sean ambiguos u oscuros. En este sentido viene a ser un criterio hermenéutico de la exégesis bíblica correcta.

b. «Regula fidei» es al mismo tiempo autoridad de la Iglesia en cuanto que expone correctamente la doctrina <sup>29</sup> que debe ser creída y aceptada por todos <sup>30</sup>.

c. El término «regula fidei» indica la tradición <sup>31</sup> canónica -«*canonem in auctoritatis arce*»-, o no canónica -«*ecclesiasticae litterae*»-, con la cual, por su autoridad propia, la Iglesia enseña la verdad de la fe.

## 1.5. *Escritos polémicos.*

### 1.5.1. *Contra los Maniqueos.*

En la disputa maniquea el término «regula fidei» viene reclamado una vez, discutiendo con Fausto (397-398). «Regula fidei» <sup>32</sup> viene relacionada al

---

27 «Porro autem, si non solum non impediunt, verum etiam solidius adserunt divini eloquii narrationem haec etiam corporaliter intellecta, nemo erit, ut opinor, tam infideliter pertinax, qui cum ea secundum regulam fidei exposita proprie viderit malit in pristina remanere sententia, si forte illi visa fuerant, nonnisi figurate posse accipi.» De Gen. ad lit. VIII 1,4: CSEL 28,232.

28 «Sed cum verba propria faciunt ambiguum Scripturam, primo videndum est ne male distinxerimus, aut pronuntiaverimus. Cum ergo adhibita intentio incertum esse perviderit, quomodo distinguendum aut quomodo pronuntiandum sit, consulat regulam fidei, quam de scripturarum planioribus locis et ecclesiae auctoritate percepit, de qua satis egimus, cum de rebus in libro primo loqueremur. Quod si ambae vel etiam omnes, si plures fuerint partes, ambiguetatem secundum fidem sonuerit, textus ipse sermonis a praecedentibus et consequentibus partibus...» De doc. christ. 3,2: CCL 32,78.

29 Explicando la doctrina trinitaria, no como lo explican los herejes, sino como debe ser entendida: «Sed hoc regula fidei refellendum est, qua nobis de trinitatis aequalitate praescribitur, ut dicamus: “et Deus erat Verbum”, deinde subiungamus: “Hoc erat in principio apud Deum”(Io 1,1-2).» De doc. christ. 3,3: CCL 32,78. Un texto iluminador al respecto: «Quae cum ita se habeant, iam facile est etiam illud videre, fieri posse ut quisque in ecclesiae societate doctrinam integram veramque assequatur, et omnia secundum catholicae fidei regulam edisserat...» Quaest. Ev. 2,40: CCL 44B,100.

30 «Non enim magnum est tunc eum [al demonio] dinoscere, cum ad aliqua peruenerit vel perduxerit, quae sunt contra bonos mores vel regulam fidei: tunc enim a multis discernitur» De Gen. ad lit. XII 14,28: CSEL 28,398.

31 «Quoniam si acutum et fervens adsit ingenium, facilius adhaeret eloquentia legentibus et audientibus eloquentes quam eloquentiae praecepta sectantibus nec desunt ecclesiasticae litterae, etiam praeter canonem in auctoritatis arce salubriter conlocatum, quas legendo homo capax, etsi id non agat, sed tantummodo rebus, quae ibi dicuntur, dum in his versatur, imbuitur accedente vel maxime exercitatione sive scribendi sive dictandi, postremo etiam dicendi, quae secundum pietatis ac fidei regulam sentit.» De doc. christ. 4,4: CCL 32,118. Cf. De consensu Ev. 1,2 (n. 14).

32 «Et si non utrumque ex unius Apostoli litteris proferretur, sed unum eorum Paulus dixisset, alterum Petrus, aut Isaias, aut alius quisquam Apostolorum, sive Prophetarum; quia

canon del N.T. y al Symbolum. Apelando a la «canonica auctoritas» del Corpus Paulinum, el cual no puede contradecir lo que creemos por el resto de la Escritura y que forma nuestro Credo o Symbolum.

### 1.5.2. *Contra los Donatistas.*

En la obra *De Baptismo* (400), Agustín cita tres veces el término «regula fidei». Los cristianos, que viven de acuerdo con la «regula fidei», conservan siempre «la obediencia a la autoridad de la Iglesia»<sup>33</sup> pues ella expone con verdad la recta doctrina y las rectas costumbres, es decir, «el buen efecto de la caridad»<sup>34</sup>. Por tanto, se tiene la garantía de celebrar los sacramentos y la oración. Los herejes, en cambio, no se someten a la recta observancia de la caridad<sup>35</sup>, engañados por una doctrina viciosa.

### 1.5.3. *Contra los Pelagianos.*

En la polémica anti-pelagiana el término «regula fidei» viene usado once veces. Es interesante notar que Juliano, obispo pelagiano, en dos ocasiones cita la «regula fidei» expresada por Agustín. Juliano pregunta a San Agustín sobre la «regula fidei»<sup>36</sup> respecto al matrimonio y al bautismo. Agustín responde tomando como norma de fe Rom 4,23-25. Dice: «Bene contra vos

---

ita sibi omnia in canonica auctoritate concordant... non liceret de alterutro dubitare. Proinde quia ex apostoli Pauli canonicis, id est vere Pauli epistulis, utrumque profertur et non possumus dicere aut mendosum esse codicem -omnes enim Latini emendati sic habent- aut interpretem errasse -omnes enim Graeci emendati sic habent- restat, ut tu non intellegas, a me autem ratio flagitetur, quomodo neutrum ab altero dissonet, sed in eadem sanae fidei regula utrumque concordet.» *Contra Faust. manich.* 11,6: CSEL 25,322.